
 

Faktablad VG Primärvård   2009-04-16 
Riksdagen har beslutat att Sverige från och med den 1 januari 2010 får ett nytt vårdvalssystem 
för primärvården. I Västra Götaland kallas det nya vårdvalssystemet VG Primärvård och 
införs den 1 oktober 2009, efter beslut av regionfullmäktige den 3 februari 2009.  
 
Patienterna väljer vårdcentral  
VG Primärvård sätter patienterna i fokus genom att ge medborgarna större inflytande i 
vården. Med det nya systemet ska också kvaliteten och tillgängligheten förbättras. Som ett led 
i att stärka patienternas och medborgarnas ställning ges alla över 16 år möjlighet att välja 
vilken vårdcentral han eller hon vill gå till i fortsättningen. Den som avstår från att välja 
tilldelas automatiskt den vårdcentral som ligger närmast bostaden.  

Med patientens val av vårdcentral följer en primärvårdspeng som ges till vårdcentralen. Vid 
ett eventuellt byte följer primärvårdspengen med patienten till den senast valda vårdcentralen. 
Den som inte är nöjd har rätt att när som helst ändra sitt val.     

Ingen patient kan nekas behandling, oavsett vilken vårdcentral han eller hon vänder sig till. 
Däremot kostar ett läkarbesök 100 kronor på den egna vårdcentralen medan motsvarande 
besök på en annan vårdcentral än den valda kostar 200 kronor.    

Inom VG Primärvård har vårdgivarna dygnet-runt-ansvar för patienterna. Det innebär att 
vårdcentralerna måste ha öppet minst 45 timmar per vecka och dessutom kunna anpassa 
öppettiderna efter patienternas behov. Det ska också finnas jourverksamhet fram till klockan 
22 varje vardag och minst sex timmar under helger. Efter klockan 22 hänvisas medborgarna 
till de jourmottagningar som utsetts av Västra Götalandsregionen. 
 
Samma uppdrag för alla vårdcentraler 
Med det nya vårdvalssystemet ges vårdgivarna både större frihet och ansvar. Vårdcentralerna 
som tecknar avtal med Västra Götalandsregionen får lika uppdrag och ersättning, oberoende 
av om de bedriver verksamhet i offentlig eller privat regi. De vårdcentraler som uppfyller 
Västra Götalandsregionens krav blir godkända och får därmed tillstånd att etablera sig inom 
regionen. Västra Götalandsregionen ansvarar för att det finns minst en vårdcentral i varje 
kommun. 

Kraven som ställs för att bli godkänd gäller bland annat kvalitet, kompetens och ekonomisk 
stabilitet. Det krävs också att vårdprogram och rekommendationer följs, att tillgängligheten är 
hög samt att vårdgivaren klarar vårdgarantin.  
 
För att säkerställa att vårdcentralerna uppfyller målen kommer Västra Götalandsregionen 
kontinuerligt att utvärdera aktörerna inom VG Primärvård. En nyinrättad medicinsk 
revisionsenhet kommer att genomföra mätningar, där faktorer som kvalitet, kostnader, 
effekter och personalens kompetens granskas. Resultaten blir sedan tillgängliga för både 
patienter och vårdgivare.  


